UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN LINH

Số:      /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Tân Linh, ngày       tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện dự toán thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm

và nhiệm vụ giải pháp thu, chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2024

Căn cứ Quyết định số 8228/QĐ-UBND ngày 28/12/2023 của UBND huyện Đại Từ

về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 huyện Đại Từ;

Thực hiện Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 26/12/2023 của HĐND xã Tân Linh

khóa V về việc phê duyệt dự toán ngân sách xã Tân Linh năm 2024, Ủy ban nhân dân xã

báo cáo kết quả thực hiện dự toán thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ giải

pháp 6 tháng cuối năm 2024, cụ thể như sau:

I. Đặc điểm tình hình:

Bước vào thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách năm 2024 trong điều kiện kinh tế -

xã hội trong nước cũng như tỉnh Thái Nguyên có nhiều thuận lợi từ kết quả tích cực đạt

được trong năm 2023; mặt bằng lãi suất ổn định, chỉ số giá tiêu dùng tăng hợp lý, các

nghành kinh tế vẫn duy trì được đà tăng trưởng góp phần thúc đẩy tăng trưởng kinh tế và

thu ngân sách. Tuy nhiên, bên cạnh những thuận lợi, kinh tế trên địa bàn còn nhiều khó

khăn, công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ phát triển chậm, năng suất lao động

thấp. Trong 6 tháng đầu năm công tác thu, chi ngân sách xã có thuận lợi và khó khăn sau:

 1. Thuận lợi: Thường xuyên được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng uỷ - HĐND do vậy

công tác kiểm tra, rà soát các khoản thu trên địa bàn được tăng cường, hạn chế thất thu ngân

sách, việc chi ngân sách theo dự toán đã được duyệt.

2. Khó khăn: Công tác thu ngân sách 6 tháng đầu năm còn gặp khó khăn như: Phát

triển kinh tế chưa tương xứng với tiềm năng, thế mạnh của xã; các nghành nghề, dịch vụ

phát triển nhỏ lẻ, sức cạnh tranh thấp. Chi ngân sách xã phụ thuộc nhiều vào thu bổ sung

từ ngân sách cấp trên...

Tuy nhiên, trên cơ sở đánh giá diễn biến của nền kinh tế, bám sát các nội dung chỉ

đạo điều hành của cấp trên, với sự phối hợp quyết tâm phấn đấu ngay từ đầu năm của

toàn hệ thống chính trị, nên việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ thu, chi ngân sách

trong 6 tháng đầu năm 2024 đã đạt được những kết quả cụ thể như sau:

II. Kết quả thực hiện thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2024.

1. Về thu ngân sách:

* Thu ngân sách nhà nước:

- Tổng dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2024: 7.634.000.000 đồng, thực hiện 6

tháng đầu năm 2024 là: 9.153.323.040 đồng, đạt 119,9% so với kế hoạch.

Trong đó:

+ Thu trợ cấp: 6.134.000.000 đồng/7.034.000.000 đồng, đạt 87,21% KH

+ Thu cân đối trên địa bàn xã: 248.382.477 đồng/600.000.000 đồng, đạt 41,4% KH

 + Thu chuyển nguồn: 2.770.940.563 đồng/2.770.940.563 đồng, đạt 100 %KH

Có mẫu biểu số 08 chi tiết kèm theo./.

* Thu ngân sách xã:

2

- Tổng dự toán thu ngân sách xã năm 2024: 7.297.000.000 đồng, thực hiện 6 tháng

đầu năm 2024 là: 9.008.310.266 đồng, đạt 123,45% so với kế hoạch.

Trong đó:

+ Thu trợ cấp: 6.134.000.000 đồng /7.034.000.000 đồng, đạt 87,21% KH

+ Thu cân đối trên địa bàn xã: 103.369.703 đồng/150.000.000 đồng, đạt 39,3% KH

+ Thu chuyển nguồn: 2.770.940.563 đồng/2.770.940.563 đồng/, đạt 100 %KH

Có mẫu biểu số 08 chi tiết kèm theo./.

2. Về chi ngân sách  :

- Công tác quản lý, điều hành ngân sách đảm bảo thực hiện hoàn thành các nhiệm

vụ chi theo dự toán được giao năm 2024.

- Tổng chi: 7.292.195.323 đồng/7.184.000.000 đồng, đạt 101,51% KH. (Trong đó:

Chi thường xuyên: 2.753.024.859 đồng/7.184.000.000 đồng, đạt 38,32% KH; chi đầu tư

phát triển: 4.539.170.464 đồng)

Có mẫu biểu số 09 chi tiết kèm theo./.

3. Đánh giá chung

- Nhìn chung công tác thu, chi ngân sách nhà nước trên địa bàn xã đảm bảo tiến độ

kế hoạch giao. Ngay từ đầu năm UBND xã đã chỉ đạo quyết liệt triển khai thực hiện công

tác thu, rà soát, nắm chắc đối tượng, nguồn thu trên địa bàn, kiểm tra kê khai thuế, quyết

toán thuế để thu đúng, thu đủ và thu kịp số phát sinh vào ngân sách nhà nước; ban hành

kịp thời các văn bản chỉ đạo, điều hành và quản lý chi ngân sách; phân bổ kịp thời các

nguồn vốn để triển khai thực hiện các dự án phát huy hiệu quả các nguồn vốn và huy động

các nguồn lực để đáp ứng nhiệm vụ chi theo dự toán được giao.

- Công tác điều hành và quản lý ngân sách 6 tháng đầu năm 2024, UBND xã đã chủ

động chỉ đạo, điều hành, huy động các nguồn lực để đáp ứng các nhiệm vụ chi theo dự

toán được giao. Các ban nghành, đoàn thể đã nghiêm túc thực hiện tiết kiệm các khoản

chi trong phạm vi dự toán được giao, chủ động rà soát, sắp xếp các nhiệm vụ chi, hạn chế

tối đa việc bổ sung ngoài dự toán.

Bên cạnh kết quả đã đạt được còn một số hạn chế như sau:

- Chỉ tiêu thu không đồng đều, các nhiệm vụ chi lớn trong khi nguồn thu cân đối

ngân sách trên địa bàn xã thấp do đó còn phụ thuộc nhiều vào trợ cấp từ ngân sách huyện.

Ngoài ra đơn vị phải thực hiện tiết kiệm 10% chi thường xuyên để tạo nguồn cải cách tiền

lương theo quy định của Bộ tài chính cũng đã phần nào ảnh hưởng đến chi khác của đơn

vị.

Nguyên nhân của những hạn chế

*Nguyên nhân khách quan:

- Trong những tháng đầu năm kinh tế có tốc độ tăng trưởng còn chậm so với kế

hoạch, sản xuất kinh doanh của các cá nhân còn gặp khó khăn, doanh thu bán hàng còn

thấp, ảnh hưởng đến việc kê khai, nộp thuế.

- Thu ngân sách xã chưa tự cân đối chủ yếu phụ thuộc từ trợ cấp ngân sách cấp trên.

*Nguyên nhân chủ quan:

- Việc tổ chức các nguồn thu chưa thực sự sâu sát, công tác kiểm tra, kiểm soát đối

với công tác quản lý thu ngân sách còn hạn chế.

III. MỤC TIÊU, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN THU, CHI NGÂN

SÁCH 6 THÁNG CUỐI NĂM.

1. Mục tiêu

3

- Thu cân đối ngân sách xã hưởng phấn đấu hoàn thành vược mức HĐND xã giao.

- Chi ngân sách nhà nước đảm bảo nguồn kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ theo

dự toán được giao. Điều hành chi ngân sách theo nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả, hạn chế

tối đa kinh phí chi cho nhiệm vụ chưa thực sự cần thiết.

2. Giải pháp chủ yếu

2.1.  Về Thu ngân sách:

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật và các

quy định của nhà nước về thuế, phí, lệ phí trên địa bàn; vận động các doanh nghiệp, hộ

kinh doanh cá thể tự giác nộp thuế theo quy định, xử lý vi phạm theo quy định của pháp

luật đối với các hộ kinh doanh không chấp hành việc nộp thuế.

- Phát huy vai trò của Hội đồng tư vấn thuế xã về thực hiện tư vấn cho cơ quan thuế

trong công tác rà soát quản lý mức thuế khoán của các hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn

đảm bảo thu đúng, thu đủ các khoản thu theo quy định; quản lý chặt chẽ các khoản thu có

khả năng thu vượt kế hoạch đặc biệt các chỉ tiêu thu chưa đạt.

2.2. Về chi ngân sách:

- Để triển khai thực hiện tốt, có hiệu quả dự toán chi ngân sách năm 2024 đã được

HĐND xã giao. Chi ngân sách 6 tháng cuối năm cần tập trung vào một số giải pháp chủ

yếu sau:

- Điều hành chi ngân sách theo đúng dự toán đã được HĐND phê chuẩn, thực hiện

chi ngân sách quán triệt tinh thần thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Ưu tiên tập trung

vốn thanh toán dứt điểm khối lượng nợ đọng, các dự án trọng điểm và các dự án có thể

hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng trong năm 2024. Thực hiện đúng nguyên tắc quản

lý vốn đầu tư XDCB.

- Quản lý chặt chẽ và chủ động sử dụng nguồn dự phòng ngân sách để thực hiện chi

phòng chống dịch bệnh, khắc phục hậu quả thiên tai, thực hiện các nhiệm vụ chi quan

trọng, cấp bách phát sinh. Thực hiện nghiêm công tác công khai tài chính, ngân sách.

- Bám sát tiến độ thu ngân sách trên địa bàn sắp xếp, điều hành các nhiệm vụ chi để

đảm bảo cân đối ngân sách. Trường hợp thu cân đối ngân sách không đạt so với dự toán,

cần rà soát, sắp xếp các nhiệm vụ chi theo thứ tự ưu tiên, cắt giảm hoặc giãn thời gian

thực hiện các nhiệm vụ chi chưa thực sự cần thiết trong đó phải đảm bảo nguồn thanh

toán các khoản chi về tiền lương và có tính chất lương, các khoản chi an sinh xã hội.

Trên đây là báo cáo thực hiện dự toán thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm và giải pháp chủ

yếu thực hiện nhiệm vụ ngân sách 6 tháng cuối năm 2024 của UBND xã Tân Linh./.

Nơi nhận:
- Đảng ủy xã;;

- Thường trực HĐND xã;

- Các ban của HĐND xã;

- Các đại biểu HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đinh Xuân Tuyến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-26T14:46:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Đinh Xuân Tuyến<tuyendx.daitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-26T14:53:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN LINH<ubnd.tanlinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-26T14:53:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN LINH<ubnd.tanlinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-26T14:53:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN LINH<ubnd.tanlinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!